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Minulý mesiac v Banke: 
 

 SA NARODILI  
 

Samuel Matula 
  

UZAVRELI SOBÁŠ 
 

 Matej Gáborík a JUDr. Erika Ďurajdová  
 

 OSLÁVILI ŢIVOTNÉ JUBILEUM 
 

60 rokov: Mgr. Sidónia Gašparová, Anna Štefanková,  

Jaroslav Stárek, Ing. Peter Sládečka 
 

70 rokov: MUDr. Libuša Komárková, Ľudmila Bednáriková,  

Irena Masaryková, Rudolf Štefanec,  

Ladislav Mozolík, Milan Feranec  
 

75 rokov: Adela Petrušová, MUDr. Vojtech Benko  
 

85 rokov: Helena Štefancová  
 

Srdečne všetkým blahoželáme ! 

-hh- 

 Na Slovensku ročne vyprodukujeme zhruba 9,5 milióna ton odpadu, z toho až  64% 
vyprodukuje priemysel. V tomto odvetví vzniká aj najviac tzv. nebezpečného odpadu. 
Odpad totiž delíme na nebezpečný a ostatný. V tom ostatnom je tiež odpad, ktorý končí 
v smetných košoch každej domácnosti. Nazývame ho komunálny. Každý z nás, 
batoľatá nevynímajúc, ročne zaťaží svoje okolie v priemere 300 kg  komunálneho 
odpadu.  
Kam s ním? To je otázka, na ktorú by sme mali čo najskôr nájsť tú najsprávnejšiu 
odpoveď. V súčasnosti sa už na vyprodukovaný odpad pozeráme ako na zdroj surovín 
a hľadáme možnosti na jeho zhodnotenie a ďalšie spracovanie. Až nakoniec prichádza 
na rad spaľovanie a skládkovanie. Skládky sú v súčasnosti považované za najhorší 
spôsob nakladania s odpadom. Zatiaľ sa však bez nich nezaobídeme a stále priveľa  
hlavne komunálneho odpadu končí práve na skládkach.  
Pritom odpad, ktorý produkujeme, obsahuje veľké množstvo druhotných surovín. 
Vytriedené druhotné suroviny nielenže nezaťažujú naše životné prostredie, ale môžu sa 
využívať ďalej, čím sa napríklad znižuje energetická náročnosť ďalšej výroby. Od roku 
2010 sú všetky slovenské obce a mestá povinné robiť separovaný zber papiera, 
plastov, kovov, skla a biologicky rozložiteľných odpadov. Na vlastné oči sa však 
môžeme presvedčiť, že mnohých z nás to nezaujíma a maria prácu iných aj tým, že do 
kontajnera na sklo nahádžu všetko možné a miesto separovaného zberu ide celý 
kontajner na skládku.  
Skládky, nazývané environmentálne záťaže minulosti alebo tiež staré ekologické dlhy, 
vznikali a vznikajú celé desaťročia. Ich likvidácia nie je a ani nebude jednoduchá. Už 
prvé odhady finančných prostriedkov na ich odstránenie sa pohybovali v sume nad 30 
miliárd eur. Mnohé z nich predstavujú časované bomby, ktoré môžu hocikedy 
„vybuchnúť“ a ohroziť nielen životné prostredie, ale aj zdravie ľudí.  
Východisko zo slepej uličky však existuje. Pri odstraňovaní starých environmentálnych 
záťaží by sme mohli využiť aj prostriedky zo štrukturálnych fondov EÚ a kvalitným 
separovaním odpadu napomôcť, aby sa ďalšie skládky nevytvárali. 
Chcete vedieť, či sa v blízkosti vášho bydliska nevyskytuje stará environmentálna 
záťaž? Kliknite na www.zataze.sk. 
Viete, že: 
- Viac ako tretinu z povaľujúcich sa odpadov na uliciach alebo v prírode tvoria 

nápojové obaly? 
- Podľa štúdie Katedry environmentálneho inžinierstva Technickej univerzity vo 

Zvolene nápojové obaly tvoria u nás až 38% nezákonne vyhodených odpadkov? 
- Len pozdĺž slovenských ciest je pohádzaných 10 500 m³ odpadu, ktorého hmotnosť 

je 300 ton? 
- Recyklovaním jednej hliníkovej plechovky ušetríme 90% energie potrebnej na 

produkciu novej? 
Myšlienka na záver: Keby sme všetci žili na materiálnej úrovni priemerného 
Američana, tak by podľa vedca M. Wackernagela (výkonného riaditeľa organizácie 
Global Footprint Network v Kalifornii) nestačilo súčasnej populácii ani šesť takých 
planét, ako je Zem. 

Recyklácia a separovaný zber  
Časované bomby tikajú  

 Foto: Z otvorenia kúpeľnej sezóny, 2003. 
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    V rámci Dní zdravia zorganizovala redakčná rada Hlásnika 

spolu s členmi turistického oddielu v sobotu 8. októbra už 9. roč-

ník  turistického po-

c h o d u  z d r a v i a 

„BANANSKÁ –

BUĎ FIT“. 

      Ráno na štarte pri reštaurácii Papagáj bolo rušno. Zdatných 

turistov neodradili ani mraky a drobný dážď. Zaprezentovať sa 

prišli nielen turisti z Banky, ale aj z blízkeho okolia. I napriek 

nepriaznivému počasiu sa akcie zúčastnilo 68 turistov, z toho 42 

detí a 26 dospelých. Všetci sa chceli nadýchať čerstvého vzdu-

chu, pokochať sa krása-

mi  okolitej prírody 

a tiež utužiť svoje zdra-

vie. Najviac turistov 

prišlo z Banky, Mora-

vian nad Váhom, Hubiny 

a Piešťan. Prišli však aj 

turisti z Vrbového 

a Bratislavy. 

    Turistický pochod 

bol spojený s čistením 

bananského  Náučného 

chodníka a turistom sa 

podarilo vyzbierať tri 

vrecia odpadu. 

      58 účastníkov zdola-

lo trasu dlhú 10 km.  15 

km dlhú  trasu prešlo 9 

turistov a 30 km cyklotrasu prešiel 1 účastník. 

     Cieľ všetkých turistických trás bol na Ahoji, kde bol pre turis-

tov pripravený chutný guláš a posedenie pri ohni spolu 

s opekačkou. V cieli organizátori odovzdali každému turistovi, 

ktorý zdolal trasu, účastnícky preukaz s logom  „Bananskej – 

buď fit“. 

      Za prítomnosti 

TV Karpaty starosta 

obce privítal všet-

kých turistov, poďakoval im za účasť a samozrejme,  ako každý 

rok odmenil diplomom a malou pozornosťou najmladšieho 

a najstaršieho účastníka pochodu. Najmladším účastníkom bol 

osemročný Branislav Jurčo z Moravian nad Váhom, ktorý 

zdolal trasu dlhú 10 km. Najstarším účastníkom bol sedemde-

siattriročný pán Ale-

x a n d e r  T o m a n 

z Bratislavy, ktorý tak-

tiež zdolal trasu 10 km. 

      Pochvalu a uznanie si 

však zaslúžili  aj všetci 

ostatní turisti, ktorí zdo-

lali trasy. Pohybom 

a pobytom na čerstvom 

vzduchu si upevnili svoje 

zdravie, kochali sa krása-

mi jesennej prírody, obo-

hatili sa o nové zážitky 

a hlavne prejavili kus 

svojho environmentálne-

ho vedomia vyčistením 

Náučného chodníka. 

      Organizátori ukončili 

vydarenú akciu výkrikom „Horám zdar.“ Zároveň veria, že o rok 

bude počasie turistom  priať a  že sa ich pod Ahojom zíde omno-

ho viac. 

   

Redakcia 

V dnešnom Hlásniku vám 

predstavíme novootvorený 

CAFE BAR CARAT, ktorý 

prevádzkujú manželia 

Rybárikovi na Tehelnej ulici  č. 

15.  

Pozývajú všetkých záujemcov do  

štýlového baru s kapacitou cca 

40 miest, kde sa podáva výborná 

káva, rôzne horúce nápoje, dobré čapované pivo, kvalitné drinky a 

popri tom si môžete pozrieť svoj obľúbený program v HD kvalite na 

veľkej obrazovke. Je tu možnosť usporiadať oslavy, posedenia, 

večierky a rôzne iné akcie. K dispozícii je aj teplá a studená kuchyňa 

podľa požiadaviek zákazníkov. Príďte sa pozrieť a budete milo 

prekvapení nízkymi cenami, kvalitnými nápojmi, príjemnou obsluhou a 

nádherným prostredím. Farebné fotografie z baru si môžete pozrieť i na 

facebooku. Kebab je tiež stále otvorený - presťahovaný z letnej terasy 

do baru.  

 Rozkvitnutá 

čerešňa 

na jeseň 
 

Nádherná teplá a slnečná 

jeseň spôsobila i takéto 

zázraky: v septembri na 

jabloni dozrievajú jablká a vedľa stojí  celá v bielom rozkvitnutá 

čerešňa. To sa udialo v záhrade nášho občana pána Pavla Dovčíka, 

zaťa pána Rudolfa Pavloviča, ktorý túto raritu spropagoval aj 

v televízii Markíza. Správu priniesol aj  Piešťanský týždeň. 
Foto: M. Chamrazová                                                                                               Redakcia 

Tekviciam 

sa na Banke 

darí 
 

Častokrát s obdivom 

a údivom pozeráme na 

p o ľ n o h o s p o d á r s k e 

plodiny mimoriadnych 

rozmerov, ktoré vyrastú na poliach v južných oblastiach Slovenska. 

      Pri pohľade na tekvice, ktoré dopestovala rodina Vargová 

(najväčšia z nich váži 46 kg), môžeme povedať, že výnimka 

potvrdzuje pravidlo. „Už spočiatku sa nám zdalo, že to bude asi jedna 

z tých najväčších, ktoré vyrastú za posledné roky,“  rozpráva Pavol 

Varga, „táto je ale  zatiaľ najväčšia, aká nám narástla.“   

      A je to veru naozaj očarujúci  pohľad! Pevne veríme, že to nebude  

iba ojedinelý zjav  a že v ďalších rokoch budeme môcť vidieť ďalšie 

mimoriadne  produkty, ktoré dopestovali naši občania - záhradníci.  
Redakcia 

Jubilanti Klampárovci 
 

     A bolo veru v rodine Klampárovcov čo oslavovať!  Kto by to povedal, že v týchto dňoch sa dožil 

úctyhodných deväťdesiat rokov večný optimista pán Michal Klampár? Človek, z ktorého srší úsmev a dobrá 

nálada doplnená jeho svojským šarmom a vtipkovaním. 

     Tieto vlastnosti zdedil po ňom aj jeho syn Michal, ktorý nedávno oslávil šesťdesiate narodeniny. 

     Otec a syn, ktorí okrem svojej dlhoročnej poctivej práce v zamestnaní zasvätili svoj život hudbe. 

Hudbe ľudovej a pre ľudí, hlavne občanov Banky a blízkeho okolia. Rozdávali radosť a pohodu vždy tam, 

kde sa nachádzali. Obaja tvorili a tvoria nezabudnuteľné duo v netradičnom nástrojovom obsadení - otec 

harmonikár, syn hrá na ozembuch. Na svojich vystúpeniach to vedia tak roztočiť, že poslucháči si známe 

pesničky aj zaspievajú, prípadne aj zatancujú. Ich repertoár tvoria pesničky zväčša slovenské, ale aj české. 

Občas si zahrali aj v dychovej hudbe Inovčanka v skupine bicích nástrojov. Treba ešte pripomenúť, že 

syn Michal je zaslúžilým darcom krvi, ktorú daroval stodvadsaťkrát. 

 Redakcia Hlásnika sa ku všetkým gratulantom pripája so želaním dobrého zdravia a aby im to ešte dlho 

hralo. 

J. Benka 

POCHOD ZDRAVIA „Bananská-buď fit“ 

-tj- 

Najmladší a najstarší účastník na fotografii vpravo... 

http://www.zataze.sk/


 

 

21. Obec Banka v období 1. Československej 

republiky (roky 1918 - 1939)  

3. časť (obyvateľstvo, verejný život)  
 

 Po roku 1918 došlo na Slovensku k viacerým 

zmenám, ktoré viedli k pokroku vo verejnom 

živote. Prispela k tomu aj skutočnosť, že 

slovenčina sa stala úradným jazykom. 

    Čo sa udialo v tom období v Banke? Tunajší 

obyvatelia sa venovali rôznym zamestnaniam. 

Časť z nich boli samostatne hospodáriaci 

roľníci, pracovali tu aj remeselníci – kováči, 

stolári, kolári, obuvníci, mäsiar, krajčír, 

holič a pekár a tiež tu boli i obchodníci, 

krčmári a hostinskí. Ďalšou skupinou boli 

stavební robotníci pracujúci v Piešťanoch, 

poľnohospodárski robotníci, ďalší pracovali 

v tehelniach, kameňolomoch a na výstavbe hrádzí 

v okolí Váhu. 

    Hospodárska situácia bola vtedy zložitá, 

veľmi stúpla nezamestnanosť i vysťahovalectvo 

a to najmä v rokoch 1930 – 1934, v období veľkej 

hospodárskej krízy. Prejavilo sa to aj v činnosti 

politických strán. Verejné zhromaždenia 

občanov organizovali jednak ľudáci (HSĽS) a tiež 

komunisti (KSČ), ktorí predstavovali svoje 

programy a vzájomne sa kritizovali. 

    Obyvatelia Banky sa zapájali do rôznych 

oblastí verejného života. 

    Hasičský zbor v Banke mal v období 1. ČSR 

dosť práce. Hasiči mali svojho veliteľa zboru 

a tiež zvolávača, ktorý trúbením zvolával hasičov 

v prípade požiaru alebo cvičenia. Hasičská 

zbrojnica sa nachádzala pod kostolom v objekte 

starej školy. 

    Obyvatelia Banky boli aktívni aj v oblasti 

kultúry, mali radi najmä ľudovú hudbu 

a divadelné predstavenia. Bananská dychová 

hudba  sa zúčastňovala významných podujatí 

nielen v Banke, ale i v okolitom regióne. V 30 – 

tych rokoch kapelníkom a zároveň dirigentom 

súboru bol muzikant z Čiech, prezývaný Franta. 

Dychovka mala prezývku „národná garda“. Ako 

rovnošata sa používala vojenská uniforma.  

    Spoločenské podujatia sa konali v hostincoch 

Pod lipou slobody a U Rybárky, tiež v škole alebo 

na verejnom priestranstve pri kostole. Patrili 

medzi ne tanečné zábavy, divadelné predstavenia, 

filmové predstavenia, svadby, oslavy významných 

sviatkov a výročí, školské podujatia a pod. 

    V Banke pôsobilo ochotnícke divadlo. 

Divadelný súbor, tzv. remeselnícky, nacvičoval 

a vystupoval v hostinci Pod lipou slobody. 

V období 1. ČSR pôsobil v Banke aj spevácky 

súbor. Spevokol vystupoval i v kostole. 

    Pomery v školstve boli dlho nevyhovujúce. 

V 20 – tych rokoch mala škola iba jednu učebňu 

preplnenú žiakmi. V prvej polovici 30 – tych 

rokov sa učebne nachádzali v súkromných 

domoch na Novej Banke. Predstavitelia obce si 

uvedomili vážnosť situácie a potrebu novej väčšej 

školskej budovy. Jej výstavba prebiehala v rokoch 

1936 – 37. Nová budova Obecnej ľudovej školy 

v Banke mala 6 učební, zborovňu, kabinet, 

chýbala však telocvičňa. 

    Škola mala významné postavenie vo 

verejnom živote obce. Na slávnostiach pri 

príležitosti rôznych sviatkov a výročí 

súčasťou programu bola aj kultúrna časť 

v podaní žiakov školy. Napr. 28. októbra sa 

konala verejná slávnosť Dňa slobody, ktorej 

sa zúčastnili viacerí obyvatelia Banky. 

Program slávnosti zabezpečovali starosta, 

obecné zastupiteľstvo, hasičský zbor, dychová 

hudba a učitelia so žiakmi. 

    K pokroku došlo aj v oblasti športu. V roku 

1934 bola založená TJ ŠK Banka, ktorá mala 

jeden oddiel – futbalový. Futbalové ihrisko sa 

nachádzalo pri Obtokovom ramene Váhu. 

    Každoročnou významnou udalosťou v Banke 

boli hody, ktoré sa konali na pamiatku posviacky 

Kostola sv. Martina. Hody mali slávnostný 

priebeh, trvali 3 dni, od soboty do pondelka. Do 

obce prišli rôzni jarmočníci. V nedeľu 

predpoludním sa slúžila slávnostná svätá omša. 

Nasledoval výdatný hodový obed. Večer bola 

hodová zábava, na ktorej vyhrávala miestna 

dychovka.  

HISTÓRIA BANKY  

Ing. Alexander Murín 

 

 
Jednoduché stavby 

 

Účastníkmi územného konania sú všetci dotknutí susedia, ktorí hraničia s pozemkom pre 
výstavbu. Účastníkom  konania môže byť aj iný sused, ktorý by bol stavbou dotknutý. Musí 
sa prihlásiť za  účastníka a stavebný úrad posúdi, či je priamo dotknutý a rozhodne o jeho 
účasti v konaní. 
Po vydaní územného rozhodnutia sa môžu účastníci konania odvolať a podať 
námietky.  Odvolanie rieši krajský stavebný úrad. 
Právoplatné územné rozhodnutie je podkladom pre vyňatie pozemku z poľnohospodárskej 
pôdy. (Rieši Obvodný pozemkový úrad v Trnave)  
Pri zlúčenom územnom a stavebnom konaní musí žiadateľ predložiť kompletnú projektovú 
dokumentáciu v rozsahu určenom vyhláškou č. 456/2002 Zb. 
Ostatné konanie je obdobné ako pri územnom konaní, avšak účastníkmi konania sú aj 
projektant (nemusí mať skúšku spôsobilosti) a v prípade svojpomocnej výstavby stavebný 
dozor (musí mať skúšku spôsobilosti) alebo zhotoviteľ stavby, ktorý musí mať oprávnenie 
na kompletné budovanie jednoduchých stavieb s osobou vedúceho stavby. 
Táto pasáž materiálu bola iba na objasnenia stavieb, ktoré musia mať pri výstavbe 
povolenie, alebo ohlásenie stavby. 
Povinnosť stavať s  povoľovacími konaniami veľa obyvateľov obchádza. Rastú nám v obci 
nové altánky, garáže, prístavby, bazény, oplotenia, atď. Táto skutočnosť má za následok 
problém porušovania dvoch zákonov: stavebného zákona (nepovolené stavby) a 
finančného zákona (neplatenie daní za nové stavby). 
Podľa stavebného zákona sa jedná o stavby bez povolenia alebo ohlásenia, čo má za 
následok vyzvanie stavebníka, aby si stavebné dielo dodatočne legalizoval a nutnosť 
riešenia priestupkového konania proti stavebníkovi. 
Podľa finančného zákona každá stavba spojená so zemou sa zdaňuje a správcom dane je 
obec. Z tohto hľadiska je to utajovanie dane. Základom pre výpočet dane z nehnuteľnosti je 
list vlastníctva. Z dôvodu, že stavebníci stavby nenahlasujú na obec ani kataster, 
realizovaním stavby sa dopúšťajú priestupku. Každá zmena pozemku alebo vlastníka sa 
musí nahlasovať na katastrálny úrad. Pri drobnej stavbe je to zmena účelu pozemku (napr. 
zo záhrady na zastavovanú plochu). 
Nepovolenými stavbami unikajú obci nemalé finančné prostriedky. 
Problematika  tzv. čiernych stavieb je riešená už aj v parlamente  novelou stavebného 
zákona. Súčasné  pokuty stanovené v stavebnom zákone sú nízke a nemotivujú 
stavebníkov postupovať legálnou  cestou. Novela stavebného zákona navrhuje zvýšenie 
pokút za nelegálne stavby  niekoľkonásobne vyššie. 

Informácia o výstavbe bytového domu Banka 
Niektorí z vás si všimli na pozemku pri ceste Janka Alexyho v smere na Ratnovce pred  
penziónom Zachej čulý stavebný ruch. Na pozemku, ktorý dlhšiu dobu bol neudržiavaný 
a na ktorom boli zostatky vyhorenej chaty, sa začala výstavba novej bytovej jednotky. 
Vlastník pozemku ako aj stavebník novej bytovej jednotky je obec Banka. Výstavba 
trojpodlažnej bytovky rieši 12 bytových jednotiek. Navrhnuté sú jedno-, dvoj- a troj-  izbové  
byty. Výstavba sa zahájila 10.7.2011 a má byť do roka ukončená. 

Ing. J. Lázar 

INFORMÁCIE  STAVEBNÉHO  ÚRADU... 
Dokončenie z minulého čísla. 

 Dňa 8.9.2011 sa žiaci 8. a 9. ročníka 

so svojimi triednymi učiteľkami  RNDr. 

Šišanovou a  Mgr. Barančíkovou 

v spolupráci s rodičmi, ktorí pomáhali pri 

preprave na letisko, 

zúčastnili Dňa 

ozbrojených zložiek na 

letisku Piešťany. 

Dozvedeli sa o práci 

vojakov i policajtov 

a zážitkom pre nich 

boli nielen bojová 

a policajná technika, 

ale aj simulované 

zásahové akcie. 

 Keby mesiace dostávali 

vysvedčenie, september by určite 

skončil s vyznamenaním. Krásne 

počasie vylákalo našich prvákov 

a tretiakov spolu s triednymi 

učiteľkami Mgr. Michnovou 

a Mgr. Škarkovou vybrali 

29.9.2011 na cyklotúru okolo 

Sĺňavy. Už aj malí prváci sa 

prejavili ako zdatní cyklisti. 

Všetci si získali obdiv za svoj 

cyklistický výstroj a dodržiavanie bezpečnostných predpisov a zároveň si 

odniesli veľa pekných zážitkov. 

 Pekné počasie 

vylákalo i  žiakov 

2. a  4. ročníka 

s triednymi 

učiteľkami Mgr. 

Valkovou 

a PaedDr. 

Petlákovou dňa 

3.10.2011 na blízky Ahoj. V rámci zážitkového vyučovania vlastivedy 

a prírodovedy mali možnosť z najvyššieho miesta pozorovať svoju obec 

a okolitú jesennú krajinu. Na Náučnom chodníku sa dozvedeli o faune 

a flóre svojho regiónu. Najväčším zážitkom pre deti  však bolo najmä 

púšťanie šarkanov, ktoré sa nad Ahojom nádherne vznášali. 

 V októbri si naši žiaci každoročne pripomínajú výstavkami v triedach 

dary našich záhrad, lesov, polí a lúk. Tri 

dni pripravovali exponáty a vo štvrtok 

13.10.2011 bolo vyhodnotenie. Porota 

v zložení pani učiteliek Baloghová, 

Barančíková, Valková hodnotila fantáziu a  tvorivosť, ako boli výstavky 

urobené. Ako najkrajšie výstavy vyhodnotili práce 2. a 5. triedy. 

 Spoznávať krajiny a národy sa dá 

rôznym spôsobom. Naši žiaci mali 

opäť možnosť besedovať dňa 

13.10.2011 s cestovateľom pánom 

Jánom Kopečným. Tento raz im 

priblížil svoje zážitky z cesty po Indii. 

Navštívil miesta, ktoré nepropagujú ani 

cestovné kancelárie, ani sa na ne turisti 

nedostanú, alebo len veľmi zriedka. 

Okrem zaujímavého rozprávania a obrovského množstva fotografií mali 

možnosť priamo si prezrieť rôzne exponáty. Snáď najzaujímavejšie boli 

farebné „zástavky“ s prosbami a poďakovaniami, aké zanechávajú aj 

horolezci na vrchole Mont Everestu. 

 Vedenie ZŠ s MŠ v Banke ďakuje pani Bednárikovej za darovanie 

viacerých črepníkových kvetov, čím si opäť skrášlime prostredie našej 

základnej školy. 

 Naši chlapci z 5. a 6. ročníka s pani učiteľkou Mgr. Jantovou sa 

zúčastnili OK futbalu mladších žiakov, ktorý sa v náhradnom termíne 

uskutočnil v ZŠ Brezová Piešťany. Za súperov mali futbalistov zo ZŠ 

Brezová, ZŠ Mojmírova a ZŠ M.R.Štefánika  Piešťany, cez ktorých sa do 

semifinále neprebojovali, ale zaslúžia si pochvalu za bojovnosť a športové 

správanie. 

     Namaľuj si svojho šarkana! Pod týmto 

heslom sa v októbri  konala súťaž žiakov 1. 

– 4. ročníka.  Z každého ročníka bol vybraný 

1 víťazný šarkan. Za 1. ročník je víťazkou 

K. Jakubcová, za 4. ročník  K. Mašanová, za 

3. ročník B. Németh a za 2. ročník S. 

Petláková. Víťazi boli odmenení vecnou 

cenou od OZ pri ZŠ Banka.   

     Vedenie ZŠ s MŠ ďakuje pani I. 

Orlovskej za zakúpenie rebríka, plastových 

kontajnerov na hračky a odpadkových košov do MŠ. 

Obrázky zo spomínaných akcií nájdete na stránke 

zssmsbanka.edupage.sk.   

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 

Dňa 29.09.2011 sa uskutočnilo 4. riadne 

zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce 

Banka, na ktorom sa prejednalo nasledovné: 

 OZ schválilo nového nájomcu bytu B/2 pani Helenu Jošťákovú, bytom 

Bananská 18, 921 01 Banka, ktorý sa nachádza v 16. bytovom nájomnom dome na 

adrese Topoľčianska cesta 90/B, 921 01 Banka. 

 OZ schválilo nájom časti pozemku parcelné číslo 732, ktorý sa nachádza pred 

domom  žiadateľky pani Oľgy Hašanovej, bytom Námestie Martina Benku 10, 921 

01 Banka na dobu 10 rokov za sumu 1,- €/rok a podmienky starostlivosti o 
predmetnú parcelu. 

 OZ schválilo nájmom časti pozemku parcelné číslo 663 o výmere 150m², o 

ktorý žiadala fy Kontrakt, s.r.o., bytom Klariská 7, 811 03 Bratislava za 

podmienky starostlivosti o celú parcelu číslo 663 a o priľahlú parcelu číslo 661 za 

podmienky  zriadenia  záhradníckej predajne na prenajatom pozemku. Výška 
nájmu za 150m² je podľa VZN č.6/2007, §29, bod 2 stanovená na sumu 1,- €/m²/

mesiac. 

OZ schválilo odpredaj pozemku parcelné číslo 1317/3 o výmere 247m², k.ú. 
Banka, lokalita Červená veža, žiadateľovi Ing. Vladimírovi Lazorišákovi, bytom 

Bottova 4 949 01 Nitra za sumu 20,- €/m². Všetky náklady spojené s odpredajom 

hradí kupujúci. 

 OZ schválilo odpredaj časti pozemku parcelné číslo 874/1 o výmere cca 86m², 

k.ú. Banka, žiadateľovi pánovi Viliamovi Slávikovi a manželke, bytom Bananská 

114, 921 01 Banka za sumu 30,- €/m². Všetky náklady spojené s odpredajom hradí 
kupujúci. 

 OZ schválilo žiadosť  terajšieho  nájomcu bufetu na ihrisku OTJ Banka pána 

Marcela Šobíška, bytom Inovecká 23, a povolilo  prevádzku bufetu i  v  zime 2011

-2012, za podmienky, že nájomca predloží  súhlas hasičov s vykurovaním  

prevádzky, zriadi podružné meranie el. energie a vody  a  nájomné zostane  v 
nezmenenej výške. 

 OZ zamietlo žiadosť o jednorazovú dávku v hmotnej núdzi pánovi Jánovi 

Palkovičovi, bytom Podhorská 85, 921 01 Banka a odporučilo mu, aby sa hlásil u 

starostu o prácu na obci. 

    OZ schválilo zmeny v Zásadách prenájmu 

spoločenskej miestnosti v budove OTJ Banka 
nasledovne: výška prenájmu sa mení z 23,24 €/deň na 24,- €/deň, podnikateľské 

aktivity domáci zo 16,60 €/hod. na 5,- €/hod. a cudzí z 26,55 €/hod. na 10,- €/hod. 

a finančná zábezpeka sa mení zo 16,60 € na 20,- €. 

 OZ odporučilo starostovi poveriť právneho zástupcu obce, aby urobil prvé 

právne kroky voči fy BanaThermal, s.r.o. (kúpalisko Sĺňava II). 

 OZ zamietlo žiadosť pána Ivana Pišného a manželky, bytom Topoľčianska 

cesta 15, 921 01 Banka o zriadenie vecného bremena „prechodu a prejazdu 

motorovým vozidlom” na pozemkoch parcelné čísla 1834/3 a 1837/2, nakoľko  
pozemky naďalej zostanú v majetku obce a budú slúžiť ako prístupové 

komunikácie k okolitým pozemkom i pozemku p. Pišného. 

 OZ preschválilo uznesenie 235/b/2010 zo dňa 22.04.2010, o ktoré žiadal pán 

Dušan Knap s manželkou, obaja bytom Kalinčiakova 3, 921 01 Piešťany. 

 OZ poverilo Ing. Miroslava Kotulu, aby spracoval  znalecké posudky a ocenil  

pozemky, p.č. 1347/3 a p.č.1351 za na Sĺňave II a  p.č.1188 futbalové ihrisko za 

účelom zámeny pozemkov. 

 OZ schválilo žiadosť poslankyne p. Belicovej o finančný príspevok na činnosť 

klubu dôchodcov vo výške 500,- €. 

VÝZVA 
Nakoľko sa po katastri obce Banka množia nepovolené skládky, obec 
vyzýva občanov, aby dodržiavali ustanovenia Všeobecne záväzného 
nariadenia obce Banka, č. 01/2007 o udržiavaní verejného poriadku, 
čistoty a ochrany verejných priestranstiev a zelene a Všeobecne 
záväzného nariadenia obce Banka, č. 1/2001 o zbere, preprave a 
zneškodňovaní komunálneho odpadu. 

* * * 

Obecný úrad Banka žiada odberateľov vody z verejného vodovodu na 
uliciach Lesná a Topoľčianska, ktorí nemajú k dnešnému dňu vyrovnané 
poplatky za odber vody, aby tak urobili čo najskôr. 

Obecný úrad informuje 

 

O BANANSKÝCH ULICIACH 
 

   V zozname ulíc našej obce (je ich 23), nájdeme ich pomenovania väčšinou podľa 
miestnych lokalít, či terénnych útvarov, napr. Tehelná, Podhorská, Kamenná, Lyžiarska, 
Horný majer a pod. Máme však aj ulice, a Piešťany sú toho príkladom, kde je veľa ulíc 
pomenovaných podľa slovenských literátov, či iných významných osobností, napr. ulica 
Vajanského, Rázusova, Štúrova, Holubyho, Bernolákova, Winterova, Kukučínova... 
   Aj naša obec sa môže pochváliť s názvami ulíc, ktoré sú pomenované významnými 
osobnosťami našich dejín.  
   Takmer každému z nás sa už stalo, ale môže sa aj stať, že ho na ulici osloví neznámy 
človek a pýta sa na meno osoby a na ktorej ulici býva. Na Banke to nemusí byť 
problém, pokiaľ ide o názov ulice. Ale čo potom, keď sa náhodou dotyčný bude 
vyzvedať, aj na pôvod priezviska, po ktorom je ulica pomenovaná? Budeme mu vedieť 
správne odpovedať? 
   Poďme sa teda zoznámiť s osobnosťami, podľa ktorých sú pomenované naše niektoré 
ulice. Myslím, že to nezaškodí pre všetky vekové kategórie. Veď napríklad, kto bol 
Janko Alexy?  
 JANKO ALEXY (cesta) 
   Písal som o ňom v roku 2010. Významný slovenský maliar a spisovateľ, nar. 
25.1.1894 v Liptovskom Mikuláši, zomrel 22. septembra 1970 v Bratislave. 
V roku 1925 vyštudoval Akadémiu výtvarného umenia v Prahe u prof. Maxa 
Švabisnkého. Jeden zo zakladateľov slovenského moderného výtvarného umenia. 
Našiel moderné výtvarné prostriedky na zobrazovanie tradičných tém – slov. vidieka 
a vidieckych ľudí. Venoval sa aj monumentálnej tvorbe. Autor poviedok, románov 
a profilov výtvarných umelcov (známa Alexyho vila na rovnomennej ceste). 
MILOŠ ALEXANDER BAZOVSKÝ (ulica) 
   Slovenský maliar a grafik. Narodil sa 11.1.1889 v Turanoch, zomrel 15. decembra 
1968  v Trenčíne, kde je dnes galéria M. A. Bazovského. Patrí medzi najvýznamnejších 
predstaviteľov slovenskej moderny v maliarstve. Spočiatku maľoval spôsobom, ktorý 
pripomínal impresionistov, neskôr ho ovplyvnil M. Benka. Autorsky mu bol blízky J. 
Alexy. V jeho tvorbe po celý život dominovala vidiecka krajina a vidiecky človek. Známa 
je galéria M. A. Bazovského v Trenčíne.  
MARTIN BENKA (nám. M. Benku) 
   Slovenský maliar, grafik a ilustrátor sa narodil 21.9.1888 v Kiripolci, dnešné Kostolište. 
Zomrel 28. 6. 1971 v Malackách, pochovaný je na Národnom cintoríne v Martine.  
   Vyšiel z chudobných pomerov. Výtvarné vzdelanie získal na súkromných školách vo 
Viedni u českého maliara E. Neumanna a v Prahe u A. Kalvodu. Napriek tomu, že 39 
rokov prežil v Prahe, jeho dielo je späté predovšetkým so Slovenskom, najmä s jeho 
horskou krajinou. Jeho obrazy sú ozdobou a stredobodom pozornosti SNG a ďalších 
galérií. Mal však aj iné záľuby. Zhotovil aj niekoľko jedinečných huslí v kubistickom 
slohu a bol vášnivý esperantista. Vytvoril niekoľko pohľadníc s textami v esperante. 
Venoval sa aj scénickému výtvarníctvu a tvorbe gobelínov.  

J. Benka 
Dokončenie v budúcom čísle. 


